calem, realem, et personalem tanquam species dividunt.

4. *Immunitas ut sic definitur.* — Resp. I. « Immunitas ad præsens est jus, quo ecclesia, et alia loca sacra, necnon personæ ecclesiasticæ, ac res ipsarum liberæ ac immunæ sunt a muneribus, et oneribus sæcularibus, atque ab actibus earum sanctitati, et reverentiæ debitæ repugnantibus. Ita desumitur ex doctrina n. præced. patebitque ex dicendis infra arg. integr. tit. h. t. Dicitur *Jus loco generis*. Dicitur, « quo ecclesia, loca sacra, personæ, et res, ut quævis species immunitatis » includatur. Dicitur « a muneribus, et oneribus sæcularibus, » quæ particulæ in immunitate reali, et personali verificantur. Additur, « et actibus reverentiæ debitæ repugnantibus; » ne a definitione excludatur immunitas localis, quod totum magis patebit ex dicendis.

5. *Immunitas dividitur in localem, realem et personalem.* — Resp. II. Immunitas ut sic dividitur in localem, realem et personalem. Ita in re communis; quamvis multi dividendo immunitatem dicant, immunitas ecclesiastica dividitur; nos vero ly *ecclesiastica* omitendo dicimus, immunitas ad propositum dividi dicitur; ut proin, licet cum omnibus aliis concedamus immunitatem esse triplicem: localem nempe, realem et personalem, non tamen (stricte loquendo) fatemur immunitatem ecclesiasticam esse ita triplicem: cum juxta dicta et dicenda adhuc, immunitas localis proprie non sit ecclesiastica, sed ecclesiarum, nec ei definitio immunitatis ecclesiasticæ a doctoribus communiter data, et supra n. 3, allegata conveniat, bene vero definitio immunitatis ut sic data, n. præced. Cæterum fatendum, quod in communi usu loquendi ac scribendi, ad præfatam differentiam non multum attendatur, sed immunitas ecclesiarum, et ecclesiastica passim pro eadem sumantur, ac etiam immunitas realis ecclesiastica appelletur, prout ipse quoque Gregorius XIV, in sua Bulla infra alleganda fecisse dignoscitur. Porro quid sit, et in quo consistat quævis ex præfatis tribus membris immunitatis fuse patebit ex sequentibus. Interea scire sufficiat, immunitatem localem esse, quæ locis, realem quæ rebus, personalem quæ personis competit. Exactius autem agendo imprimis de immunitate locali:

6. *Immunitas localis, quid?* — Queritur II. Quid sit, et in quo consistat immunitas

localis, seu Ecclesiarum? Resp. Immunitas localis est jus competens ecclesiis aliisque locis religiosis, vi cujus actus profani, seu sæculares in iis exerceri non valent; et malefactores illuc confugientes in vita et membris proteguntur, ita ut inde extrahi non possint. Ita in re communis, arg. c. *Decet*. h. t. in 7, et can. *Non oportet*. dist. 42, c. *Ecclesiæ*, h. t. cum concordant. Atque diximus in *Theologia nostra morali*, tract. XII, dist. 1, q. 2, n. 10, ubi etiam cum communi aliorum inferre non omisimus, quod in duobus præcipue consistat, duosque effectus pariat immunitas localis, videlicet I. Quod in locis sacris actus profani fieri nequeant, II. Quod illuc confugientes malefactores tuti sint in vita et membris, per Jura citata. De primo in præsentibus, de secundo in sequentibus agemus paragraphis.

7. *Hæc gaudent omnes ecclesiæ auctoritate episcopi erectæ, licet nondum sint consecratæ.* — Queritur III. Quænam loca gaudeant immunitate locali in ordine ad actus profanos, quod hi in iis fieri nequeant? Et qui sint tales actus? Resp. I. Omnes ecclesiæ etiamsi nondum sint consecratæ, sed tantum benedictæ, vel auctoritate episcopi ad cultum divinum, et Officia divina deputatæ gaudent præfata immunitate. Communis ac certa textu claro c. *Ecclesiæ*, 9, h. t. ibi: « Ecclesiæ in qua divina mysteria celebrantur, licet adhuc non exstiterit consecrata, nullo modo privilegium Immunitatis admittitur. » Ratio subjungitur, « quia obsequiis divinis dedicata, nullis est temerariis usibus profananda. »

8. *Nec divina in eis celebrata.* — Ex qua ratione Abbas in cit. c. *Ecclesiæ*, h. t. n. 5, et ibi Fagnanus, n. 8, atque Hostiensis *ŷ. Celebrantur*, Sylvester, *ŷ. Immunitas*, 1, q. 1, dicto 1; Covarruvias, lib. II, *Variar. resolut.*, cap. xx, n. 4; Azorius, part. II, lib. IX, cap. VIII, q. 1, cum communi aliorum contra Glossam in idem c. *Ecclesiæ*, h. t. *ŷ. Celebrantur* inferunt, ecclesiam hujusmodi gaudere immunitate, etiamsi divina Officia in ea nondum sint celebrata, eo quod Pontifex pro causa, et ratione alleget celebrationem divini Officii jam factam, sed quia obsequiis, ac Officiis divinis est dedicata, seu deputata: et merito: quia ex eo solo, quod ecclesia auctoritate episcopi ad usus sacros sit deputata, jam existit locus sacer ac religiosus, ita ut ad usus profanos redire, et applicari amplius nequeat, textu claro c. *Ad*

*hæc*, 4, de *Religios. domib.* et diximus supra eod. n. 3.

9. *Idem dic de oratoriis.* — Ex eadem ratione Barbosa in cit. c. *Ecclesiæ*, h. t. n. 10, et ibi Abbas, n. 2; Butrius n. 3; Joan. Andreas n. 1. et alii communiter, immunitatem hanc etiam oratoriis auctoritate episcopi erectis tribuunt, non item oratoriis privatis auctoritate episcopi non erectis, etsi in eis ex privilegio Missæ fuerint celebratæ, quod idem etiam supra tit. de *Religios. domib.* n. 3. jam diximus.

10. *Sacris, et locis ecclesiæ adhaerentibus.* — Resp. II. Eadem immunitate gaudent etiam loca, et habitacula ecclesiæ adhaerentia, uti sunt sacristia, porticus, atrium. Barbosa in cit. c. *Ecclesiæ*, 9, h. t. n. 7; Pirhing, eod. n. 3; Tuschus *ŷ. Ecclesia*, concl. 12, num. 3, arg. can. *Si quis*. 20, cau. 17, q. 4, et ibi Glossa *ŷ. Adhaerentibus*, cum communi aliorum. Ratio est, quia quæ religiosis adhaerent, etiam religiosa sunt, l. XLIII, prin. ff. de *Rei vindic.*

11. *Cæmeteria gaudent iis privilegiis, quibus ecclesia.* — Resp. III. Memorata immunitate gaudent etiam cæmeteria ecclesiarum. Rursus communis ac certa ob clara jura arg. c. fin. h. t. et c. 2, eod. in 6, ibi: « Cessent in ecclesiis earumque cæmeteriis, negotiationes et præcipue nundinarum ac fori cujusque tumultus: omnis in eis sæcularium judiciorum strepitus conquiescat, nulla inibi causa per laicos criminalis maxime agitur. » Ratio est, quia universaliter cæmeteria iisdem gaudent privilegiis, quibus ecclesia, arg. c. 5, h. t. et ibi Abbas, n. 5, cum communi.

12. *In præfatis locis non possunt tractari cause criminales.* — Queritur IV. Quinam actus profani prohibiti sint, et fieri nequeant in supra dictis locis sacris? Resp. Sequentes. Et quidem I. Sub pœna excommunicationis prohibitum est iudicibus sæcularibus agitare vel tractare causas criminales, in quibus agitur de sanguinis effusione, vel pœna corporali, textu expresso c. *Cum Ecclesia*, 5 h. t. ibi: « Cum Ecclesia Dei secundum Evangelicam Veritatem domus orationis esse debeat; non spelunca latronum, aut sanguinis forum: sæculares iudices causas, ubi de sanguinis effusione, et corporali pœna agitur, in ecclesiis, vel cæmeteriis agitare sub interminatione anathematis prohibemus. » Ratio subjungitur: « Absurdum enim est, et crudele, ibi iudicium

sanguinis exerceri, ubi est tutela refugi constituta: » et ibi doctores communiter Notat tamen ibidem Glossa *ŷ. Anathematis*, communiter recepta, hanc excommunicationem non esse latæ, sed ferendæ sententiæ. Nec efficere nisi criminaliter, ut præfertur, in ecclesia procedentes, uti communiter notant doctores eo quod pœna non sit extendenda ultra formalia verba legis, arg. c. *Odia de Reg. jur.*, in 6.

13. *Neque civiles criminales.* — II. Prohibitum etiam (sed non sub excommunicatione) est sæcularia exercere judicia, seu processus civiles: textus expressus est in c. *Decet.*, 2 h. t. in 6. ibi: « In Ecclesiis earumque cæmeteriis omnis (consequenter etiam civilis) sæcularium judiciorum strepitus conquiescat, nulla ibi causa (consequenter nec civilis) criminalis maxime agitur. » Quod si contrarium attentetur, « Processus iudicum sæcularium, ac specialiter prolata sententiæ omni careant roboris firmitate; » ut ibidem statim subjungitur.

14. *Bene tamen ecclesiasticæ.* — Notanter autem dicitur « sæcularia judicia; » quia judicia ecclesiastica ibidem exercere, nullo jure reperitur prohibitum sed non tantum a sensu contrario, verum etiam positive concessum videtur, ut habet ibidem Glossa communiter recepta *ŷ. Sæcularium*, arg. c. *Qua fronte*, 23, de *Appellat.* ubi canonicum et honestum dicitur, in ecclesia exercere judicia ecclesiastica. Ratio est, quia ecclesiæ præsumere merito potuit, judicia ecclesiastica minori cum strepitu, et minori tempore expedienda fore, simulque iudicem ecclesiasticum adhibiturum majorem curam, ut cuncta sine irreverentia loci fiant. Fatendum tamen cum Suarez, de *Relig.*, lib. III, cap. XLIV, n. 11; Pirhing, h. t. n. 7, et aliis magis decens, et conveniens esse, ut etiam ecclesiastica judicia non in ecclesia, sed extra illam, v. g. in episcopi palatio, vel camera, vel alio commodo loco fiant; id, quod hodie consuetudo et praxis passim vigens confirmat.